
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 04/2022 – PPGG/IGDEMA/UFAL, de 13 de fevereiro de 2023.  

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PRIMEIRO 
SEMESTRE DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, INSTITUTO DE 
GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE - 
IGDEMA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – 
UFAL. 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições 
legais.  

RESOLVE:  

1. Tornar público o RESULTADO FINAL do processo de Seleção para ingresso em 2023 no 
Programa de Pós-Graduação em Geografia, da Unidade Acadêmica IGDEMA, da Universidade 
Federal de Alagoas.  

LINHA 1 - DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO – AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

23376 8,57 

23382 8,56 

23392 8,27 

23413 7,22 

23402 6,45 

 

LINHA 1 – DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO – VAGA 

COTISTA 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

23422 8,63 

Maceió, 13 de fevereiro de 2023. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Bruno Ferreira  

Prof. Dr. Jório Bezerra Cabral Júnior 

Prof. Dr. Bruno de Azevedo Cavalcanti Tavares  

 



LINHA 2 - ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS – 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

23384 8,30 

23308 8,29 

23386 7,59 

23212 7,53 

23374 7,24 

23165 6,85 

 
LINHA 2 - ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS – 

VAGA COTISTA 

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

NOTA 

23366 8,43 

23370 7,58 

22827 7,39 

23403 6,76 

Maceió, 13 de fevereiro de 2023. 

Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Avelar Araujo Santos Júnior 

Profa. Dra. Simone Affonso da Silva  

Profa. Dra. Francisca Maria Teixeira Vasconcelos 


